关于慈溪市十七届人大第二次会议第222号

建议协办意见的函
市编委办:

市十七届人大第二次会议第222号建议《关于“先照后证”改革后加强事中事后监管的建议》收悉，现提出如下协办意见：

一是深化“最多跑一次”改革。截止2017年年底，我市已公布938项行政审批事项“最多跑一次”，占全部行政审批事项的96.30%，今年将力争在8月底前实现群众和企业到政府办事事项“最多跑一次”100%全覆盖。大力推行网上审批、自助终端和移动办，力争80%以上的服务事项可直接在网上办理，50%以上民生事项实现“一证通办”。

二是推动审批服务集成化。按照“应进尽进”的原则，推动政务办事事项向市行政服务中心和分中心全进驻。规范落实“多证合一”、“证照联办”和“一件事情”办理模式和标准，推进“涉企证照工商通办”，减少证照数量，简化办事程序。按照“减事项、减次数、减材料、减时间”和省“八统一”要求，对证照办理事项审批标准进行规范统一，制定统一的办事指南体系，全面取消兜底条款和模糊性表述。推行无差别一窗受理，全面实现“受理与办理相分离”、“办理与监督评价相分离”。

三是着力优化市场准入服务。配合市场监管部门推广企业登记全程电子化，深化政银合作、推行网点代办制，推广住所登记申报承诺制，制定产业登记负面清单，清单外的企业免于提交住所使用证明。积极落实有关协调工作，力争实现常态化企业开办（从受理到领取税务发票）5个工作日内完成。
四是大力推进信息共享进程。大力推进“数字政府”建设，深化政务大数据共享开放与优化运用。督促市场监管部门利用浙江政务服务网、国家企业信用信息公示系统、浙江企业信息交换共享平台、慈溪企业信用信息云服务平台等系统平台，实现审批数据互通、推进智慧监管。建立证照联办工作机制，实施协同审批、信息共享互认，监管同步。积极配合有关部门探索搭建公共数据交换和共享平台，建立内部取证机制，综合应用电子地图、电子证照、电子案卷，实现违法线索互联、许可信息互通、处理结果互认、监管数据可保存、监管痕迹可查询，着力构建智慧监管体系，进一步提升政务服务效能。

慈溪市行政审批管理办公室

                             2018年5月7日

联系人：毛建波       联系电话：63960410